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EXCELENTISSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CAMARA DE
VEREDORES DE PORECATU - ESTADO DO PARANA.

JOSE ROBERTO ESPOSTI, brasileiro, casado, advogado, portador do
RG n° 4.175.584-9 PR e registrado no CPF n° 754.210.039-49, Titulo de
Eleitor 0445 75460639, residente e domiciliado na cidade de Porecatu — PR,
na Rua Amador Parra Gomes, n° 15, Vila Ferrarezi, Cep 86.160-000, vém,
respeitosamente, a presenca de V.Exa., apresentar DENUNCIA POR
INFRAGOES POLITICO- ADMINISTRATIVAS em desfavor de FABIO LUIS
ANDRADE, atual prefeito de Porecatu — PR, com endereco localizado no
paco Municipal, com pedido de recebimento e processamento que devem
prosseguir nos termos do Decreto Lei 201 de 27 de fevereiro de 1967, razao
pela qual traceja os fatos, apoiando-se nas normas legais do caso em testilha,
requerendo desde ja o seu processamento no prazo de 90 dias

DOS REQUISITOS DE ADMISSIBILIDADE - DECRETO LEI 201/67

O processo politico-administrativo de cassacdo de mandato de
Prefeitos e Vereadores tem seu rito estabelecido no art. 5°, do Dec.-Lei n°
201/67, o qual prevé, sem seus incisos | a VI, a forma de oferecimento da
dentncia e o quorum para recebimento da mesma, os critérios a serem
obedecidos na formagdo da Comissédo Processante, os atos e os prazos a
serem praticados no decorrer da instrucdo processual, com a garantia do
contraditorio e da ampla defesa ao acusado até final julgamento.,

A instauragao do processo, nos casos previstos no art. 4°, do Dec.-Lei
n°® 201/67, tem inicio com a denuncia escrita, que podera ser formulada por

qualquer eleitor, o qual devera fazer a exposicdo dos fatos ensejadores da
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denuncia, com a adequacao ao tipo legal, bem como indicar as provas com
que pretende comprovar os fatos alegados.

Quanto ao denunciante, deve possuir a qualidade de eleitor, ou seja,.
cidaddo no pleno gozo de seus direitos civis e politicos, ndo tendo
legitimidade ativa para o oferecimento da dentncia o Ministério Publico ou
qualquer outra instituicdo, como por exemplo os Partidos Politicos ou a

Ordem dos Advogados do Brasil’

Essa legitimidade de fiscalizar e de denunciar os atos dos governantes
que elegemos, segundo o mestre Hely Lopes Meirelles, citado por Wolgran
Junqueira FERREIRA, “se funda essencialmente no direito politico do
cidaddo que, tendo opoder de escolher os governantes, deve ter, também,

a faculdade de lhes fiscalizar os atos de administracéo”.?

DA LEGITIMIDADE DO DENUNCIANTE

O Decreto lei 201/67, dispoe:

Art. 5° O processo de cassagao do mandato do Prefeito pela Camara,
por infragdes definidas no artigo anterior, obedecera ao seguinte rito, se outro

nao for estabelecido pela legislacéo do Estado respectivo:

| - A dentncia escrita da infracdo podera ser feita por qualquer
eleitor, com a exposigdo dos fatos e a indicagcdo das provas. Se o
denunciante for Vereador, ficara impedido de votar sobre a denuncia e de

integrar a Comisséo processante, podendo, todavia, praticar todos os atos de

1 CASTRO, José Nilo de. Direito Municipal Positivo. 6. ed. rev. atual. Belo Horizonte:Del Rey,

2006 p. 221.
2 FERREIRA, Wolgran Junqueira. Responsabilidade dos prefeitos e vereadores. 7. ed. rev.

Bauru: Edipro, 1996,p. 150.
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acusacdo. Se o denunciante for o Presidente da Camara, passara a
Presidéncia ao substituto legal, para os atos do processo, e s6 votara se

necessario para completar o quorumde julgamento. Sera convocado o . -

suplente do Vereador impedido de votar, o qual ndo podera integrar a
Comissé&o processante.

A lei Organica do Municipio de Porecatu dispde:

Art. 47° - Nas infracdes politico-administrativas, o Prefeito sera julgado
pela Camara Municipal, nos termos do seu Regimento Interno, assegurados,
entre outros requisitos de validade, o contraditério, a publicidade, ampla
defesa, com 0s meios e recursos a ela inerentes, e a decisdo motivada que

se limitara a decretar a cassacdo do mandato.

§ I° - Admitir-se-a a dentincia por qualquer Vereador, partido politico e

por qualquer municipe eleitor.

Quanto aos requisitos formais, o Denunciante é eleitor nesta cidade de

Porecatu, residente e domiciliado nesta Comarca.
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Isto posto, evidenciado a legitimidade do DENUNCIANTE.

BREVE SINTESE DO CONTEXTO GERAL

Trata-se de contratacdo direta sem licitagdo, com pagamento para
empresa CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES.

O histérico de relacionamento com esta instituicdo vem desde 2019,

por ocasido do Pregéo presencial 30/2019 realizado no dia 22/05/2019, no

valor de R$ 425.997,00 para contratagéo de 75 estagiarios, sendo 63 nivel

superior e 12 nivel médio com bolsa auxilio no valor de R$ 470,00 para cada

estagiario.

O contrato teve validade de 12 meses, vencido em 10/06/2020.

Em que pese constar o valor total valor de R$ 425.997,00, no periodo

contratado, o Chefe do Executivo efetivou os seguintes pagamentos:

® 2019 = R$ 152.133,21 (julho a dezembro).
° 2020 = R$ 322.349,99 (janeiro a dezembro).




Total: 474.483,20

Foram gastos com a contratagcdao de estagiarios nos anos_

anteriores e atualmente, o valor de R$ 589.759,47, ultrapassando o limite
previsto na lei e no contrato.

» 2021 = R$ 115.276,27 (janeiro a junho).
® TOTALIZANDO = R$ 589.759,47.

O contrato venceu no dia 10/06/2020 e nao foi feito aditivo de
valor e nem prazo.

Desta forma, os pagamentos foram realizados sem que
houvesse qualquer alteragdo contratual, em clara contrariedade ao disposto
na lei de licitagoes:

Vejamos a lei 8666/93.

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderao ser alterados,

com as devidas justificativas, nos seguintes casos:
| - unilateralmente pela Administracao:

a) quando houver modificacéo do projeto ou das especificagoes, para

melhor adequacéo técnica aos seus objetivos;

b) quando necessaria a modificacdo do valor contratual em
decorréncia de acréscimo ou diminuicdo quantitativa de seu objeto, nos

limites permitidos por esta Lei;

Il - por acordo das partes:

a) quando conveniente a substituicdo da garantia de execucao;
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b) quando necessaria a modificagéo do regime de execugéo da obra_ . _

ou servico, bem como do modo de fornecimento, em face de verificac&do

técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais originarios;

¢) quando necessaria a modificacdo da forma de pagamento, por
imposicdo de circunstancias supervenientes, mantido o valor inicial
atualizado, vedada a antecipac¢ao do pagamento, com relagao ao cronograma
financeiro fixado, sem a correspondente contraprestacéo de fornecimento de

bens ou execucdo de obra ou servico;,

HHVETADO)-

d) para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram iniciaimente
entre os encargos do contratado e a retribuicdo da administracédo para a justa
remuneracgao da obra, servigo ou fornecimento, objetivando a manutengao do
equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato, na hipétese de sobrevirem
fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de conseqiiéncias incalculaveis,
retardadores ou impeditivos da execucéo do ajustado, ou, ainda, em caso de
forca maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea econdmica
extraordinaria e extracontratual. (Redacédo dada pela Lei n° 8.883,

de 1994)

§ 12 O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes
contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras,
servigcos ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edificio ou
de equipamento, até o limite de 50% (cinqiienta por cento) para os seus

acréscimos.

Dessa forma, sem qualquer qualquer justificativa para aditivos que

permitissem o pagamento R$ 48.826,00 ( quarenta e oito mil oitocentos e

vinte e seis reais ), o Alcaide incidiu nos dispostos do artigo 4°, Vil do decreto

201/67, senao vejamos.




Art. 4° Sao infragdes politico-administrativas dos Prefeitos
Municipais sujeitas ao julgamento pela Camara dos Vereadores e

sancionadas com a cassag¢ao do mandato: -
| - Impedir o funcionamento regular da Camara;

Il - impedir o exame de livros, folhas de pagamento e demais
documentos que devam constar dos arquivos da Prefeitura, bem como a
verificagdo de obras e servigcos municipais, por comissdo de investigagao da

Camara ou auditoria, regularmente instituida;

Il - Desatender, sem motivo justo, as convocacdes ou os pedidos de

informagdes da Camara, quando feitos a tempo e em forma regular;

IV - Retardar a publicagdo ou deixar de publicar as leis e atos sujeitos

a essa formalidade;

V - Deixar de apresentar a Camara, no devido tempo, € em forma

regular, a proposta orcamentaria;
VI - Descumprir o orcamento aprovado para o exercicio financeiro,

VIl - Praticar, contra expressa disposicdo de lei, ato de sua

competéncia ou omitir-se na sua pratica;

VIl - Omitir-se ou negligenciar na defesa de bens, rendas, direitos ou

interesses do Municipio sujeito @ administracé@o da Prefeitura;

IX - Ausentar-se do Municipio, por tempo superior ao permitido em lei,

ou afastar-se da Prefeitura, sem autorizagdo da Camara dos Vereadores;

X - Proceder de modo incompativel com a dignidade e o decoro do

cargo.

Destaco que os excessos e irregularidades dos anos de 2019 e
2020 serio encaminhados ao Ministério Publico e Tribunal de Contas do
Estado do Parana e da Unido, pois o que este denunciante pretende




apurar nesta Colenda Camara de Vereadores, é, tdo somente o ano de

2021, ou seja, ano em que o atual prefeito tomou posse.

Desta forma, Requer pelo recebimento da presente representacéo, na
forma do decreto lei 201/67, VI, em razéo da pratica ilegal do Alcaide.

O PONTO QUE INTERESSA PARA ESSA DENUNCIA - ANO DE
2021 - PAGAMENTOS REALIZADOS SEM CONTRATO — CONTRATAGAO
DIRETA — INFRAGAO A LEI DE LICITAGOES E AO ARTIGO 337 INCISO

“E” DO CODIGO PENAL.

Neste ano de 2021, no periodo de 06 meses, o Chefe do Executivo

determinou o pagamento de R$ 115.276,27 ( cento e quinze mil duzentos e

setenta e seis reais ).
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O Alcaide realizou contratagdo direta, infringindo a lei 8666/93 (leide = .=
licitacdo ) e até mesmo a novel legislacéo, a lei 14133/21, que prevé novas
formas de contratacéo direta ou dispensa de licitagéo. e~ 10

O Tribunal de Contas do Estado do Parana, por meio do ACORDAO N¢
1819/07 do Tribunal Pleno, emitiu a Stimula 06, proibindo terminantemente a contratacdo de

estagiarios sem licitac3o e trouxe como fundamento a lei 8666/93.

Com efeito, a matéria tratada na referida Uniformizagao de
Jurisprudéncia teve a seguinte ementa: “Entendimento firmado pelo Tribunal de
Contas do Estado do Parana no sentido de que os acordos que tenham por objeto a
selecdo e pagamento de bolsas a estagiarios da Administragdo Publica, celebrados,
de um lado, por 6rgéo ou entidade da Administragdo e, de outro, por ente publico ou
privado, com ou sem fins lucrativos, tém a natureza juridica de CONTRATO
ADMINISTRATIVO, cuja celebragdo submete-se as regras fixadas na Lei
n°8.666/93, devendo ser precedido de procedimento licitatorio, em cuja fase de
habilitacdo deve ser verificada a idoneidade e a aptidéo técnica dos licitantes”.

ACORDAM

0S MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO, nos termos do voto do
Relator, Conselheiro HERMAS EURIDES BRANDAO , por unanimidade em:

Adotar a proposta de Enunciado de Sumula apresentada pelo
Ministério Publico junto a este Tribunal, a saber:

“Os acordos que tenham por objeto a selegéo e o pagamento de
bolsas a estagiarios da Administragao Publica, celebrados, de um lado, por orgao ou
entidade da Administragéo e, de outro, por ente publico ou privado, com ou sem fins
lucrativos, tém natureza juridica de CONTRATO ADMINISTRATIVO, cuja celebragdo
submete-se a todas as regras fixadas na Lei n®8.666/93, devendo ser precedido de
procedimento licitatéric”.

A Nova Lei de Licitagbes também estabelece os valores de dispensa

de licitacéo.

Segundo a nova lei, os casos de dispensa de licitagdo em razéo do

valor do objeto foram elevados para:




« Até R$100.000,00 (cem mil reais) para obras ou servicos de

-

engenharia, ou servigos de manutencao de veiculos automotores;

. Até R$50.000,00 (cinquenta mil reais) para bens e outros _

Servicos.

DA POSSIBILIDADE RESTRITA DE DISPENSA.

A dispensa da licitacdo € uma forma de contratacdo direta aplicada a
casos especiais previstos em lei. Ela esta prevista no art. 24 da Lei 8.666/93,
e sdo situagdes pontuais que exigem um atendimento rapido e eficaz, ou seja,
sao situacbes que poderiam ser realizados procedimentos licitatérios, mas o

legislador previu que ndo teria efetividade realiza-los.

Uma das hipéteses do rol previsto no art. 24 da Lei Federal n° 8.666/93
sera pelo critério de valor a ser mensurado pelo limite de 10% da modalidade

Convite, incisos | e |l.

O Decreto Federal n° 9.412/2018 ja havia aumentado em 120% os
valores das modalidades de licitagdo previstas na Lei Federal n° 8.666 de
1993, atualizando uma demanda de 20 anos sem reajustes, a ultima vez que
os precos maximos haviam sido atualizados foi em 1998, com a Lei 9.648. As
Obras e servicos de engenharia tinham o limite de R$ 15 mil e passou a ser
de R$ 33 mil e as compras e servicos comuns que tinham o limite de até R$
8 mil passaram a ser de R$ 17, 6 mil.

O Governo Federal na data de 30 de setembro de 2020 converteu a
Medida Provisoéria n° 961/2020, de 06 de Maio de 2020, na Lei Federal N°
14.065/2020 para alterar o regramento pertinente as compras publicas

emergenciais em tempos de Coronavirus.

As alteracdes promovidas pela Lei Federal n® 14.065/2020 adequou os
limites de dispensa de licitagdo, autorizou pagamentos antecipados nas
licitagbes e ampliou o uso do Regime Diferenciado de Contratagdes Publicas

(RDC) durante o estado de calamidade publica reconhecido pelo Decreto
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Legislativo n° 6, de 20 de marco de 2020 e também alterou a Lei n°® 13.979,
de 6 de fevereiro de 2020.

Os valores de dispensa por licitagdo, durante o estado de calamidade
publica, para as obras e servicos de engenharia que tinham o limite de R$ R$
33.000,00 passou a ser de R$ 100.000,00 e as compras e servicos comuns
que eram de até R$ R$ 17.600,00 passaram a ser de R$ 50.000,00.

A referida norma vale para todas as esferas administrativas — federal,
estadual e municipal — e aplicam-se exclusivamente aos contratos firmados
no periodo de calamidade publica, independentemente de duragdo ou
prorrogacgoes.

Diante da iminéncia do término da vigéncia da Lei n° 13.979, de 2020,
o que ocorreu em 31 de dezembro de 2020, conforme consta do art. 8°,
juntamente com o dispositivo do Decreto Legislativo n° 6 de 2020, foi ajuizada
pela Rede Sustentabilidade (REDE) a Agéo Direta de Inconstitucionalidade
n°® 6625 (ADI), com pedido cautelar, o qual, dentre outros pedidos, solicitou a
extensdo da vigéncia de dispositivos da Lei n°13.979, de 2020, que
permitiram a adocao de diversas medidas de enfrentamento da pandemia.

Destaca-se que o pedido da REDE versou sobre os artigos 3° a 3°-J
daLein®13.979, de 2020, ndo fazendo qualquer mencéo a outros dispositivos
desta mesma lei ou de outras, relacionadas ao periodo da pandemia, assim
a previsdo contida para regramento emergencial sobre licitages, previsto no
art. 4° e seguintes da n° 13.979, de 2020, ndo houve qualquer prorrogagao
de prazo, o que acarretou a extingdo, dentre outras regras, a adogao de novos
valores para dispensa de licitagdo previsto no art. 1°, alineas “a” e “b” da LEI
N° 14.065, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020, R$ 100.000,00 (cem mil reais),
para obras e servicos de engenharia e R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),

para outros servicos e compras.

Vejamos o quadro em resumo:




Lei Federal
9.648/1998

Obras e servicos
de

engenharia: até
o limite de R$ 15

mil

Compras e
servigos
comuns: até o
limite de RS 8

mil

Decreto Federal
n°9.412/2018

Obras e servigos
de

engenharia: até
o limite de RS 33

mil

Compras e
servigos
comuns: até o
limite de RS
17,6 mil

*Lei Federal n®
14.065/2020
(até
31/12/2020)

Obras e servicos
de

engenharia: até
o limite de R$
100 mil

Compras e
servigos
comuns: até o
limite de RS 50

mil

* Revogagao do
art.4° e seg da
Lei 13.979/2020

Obras e servigos
de

engenharia: até
o limite de RS 33

mil

Compras e
servigos
comuns: até o
limite de RS
17,6 mil

PL 4352/2020
(Art. 74, inciso¥”
1EN)

Obras e servi¢os
de

engenharia: até
o limite de RS
100 mil

Compras e
servicos
comuns: até o
limite de RS 50
mil

Desta forma, mesmo que se considere a nova legislacdo, o Alcaide

também descumpriu a legislacdo, pois superou o valor permitido para a
finalidade de Dispensa.

DOS PAGAMENTOS REALIZADOS COM RECURSOS DO FUNDEB
— TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA - PAGAMENTO
REALIZADO 09/02/2021 E 14/08/2021 — INFRACAO LEIS 11494/2007 E
9394/96.
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N&o suficiente irregularidade de pagamento sem previsao legal, consta- = ~
que o Alcaide se utiliza de verbas do FUNDEB, recursos financeiros para
educacéo basica que devem ser exclusivamente aplicados para a finalidade

prevista na lei federal e dela se exclui pagamentos de estagiarios.

Trata-se de descumprimento das Leis 11.494/2007 e 9394/96 que
regulamentam o FUNDO DE MATUTENGAO DA EDUCACAO BASICA E DE
VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAGCAO - FUNDEB,
indicando que os recursos do fundo deverdo ser utilizados em agdes
consideradas como de manutencdo e desenvolvimento do ensino para a
educacéo basica publica.

O TCE/PR ha muito tempo tem jurisprudéncia tratando da proibicao de
contratacdo de estagiarios com recurso do FUNDEB, uma vez que observa a
orientacdo do Ministério da Educacéo, sendo vejamos:

g@ TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

PROCESSO N°: 280117/17

ASSUNTO: CONSULTA

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE TUUCAS DO SUL

INTERESSADO: JOSE ANTONIO DOS SANTOS

PROCURADOR:

RELATOR: CONSELHE IRO FERNANDO AUGUS TO MELLO GUIMARAES

[ ACORDAO N° 4625/17 - Tribunal Pleno I

EMENTA: Consulta. Conhecimento e resposta. Pagamento de
servigos de natureza continua por RPA. Impossibilidade.

Pagamento de estagiarios com dotagcdo do FUNDEB.
impossibilidade.

Assim se manifestou o 6rgdo federal:

7.25. Os recursos do Fundeb podem ser utilizados para pagamento
de estagiarios dos cursos superiores de formacgéo de professores
(licenciatura)?

Nao. O estagiario ndo &, ainda, um profissional do magisterio, ndo
podendo, por conseguinte, ser remunerado com recursos do
Fundeb.?

DE E ORIGINAL DISPONIVEIS NO ENDERECO WWW TCE PR.GOV.BR, MEDIANTE DENTIFICADOR 1MS4 Q1J9.XZ70 1K6M.B
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Ademais, a Lei 11.788/2008 que dispde sobre o estagio de
estudantes define, em seu art. 1°, o estagio como sendo ato educativo escolar
supervisionado, desenvolvido no ambiente de trabalho, que visa a preparacéo para o
trabalho produtivo de educandos que estejam frequentando o ensino regular em
instituicbes de educac¢do superior, de educacgdo profissional, de ensino medio, da
educacdo especial e dos anos finais do ensino fundamental, na modalidade
profissional da educacdo de jovens e adultos.

Da leitura da lei extrai-se ainda que o estagio objetiva desenvolver o
educando para a vida cidada e para o trabalho, logo, ndo se confunde com este.

Dispde ainda a legislagdo que o estagiario podera receber boisa ou
outra forma de contraprestacao.

Com isso, considerando que o Fundo tenciona a manutengéo e
desenvolvimento da educagdo basica e de valorizagdo dos profissionais da
educacgao e que, tanto da interpretacdo da lei do estagio quanto da manifestagao do
Ministério da Educacgao, conclui-se ndo ser o estagiario um profissional, mas sim um
aprendiz em desenvoivimento, entendo nd3o ser possivel 0 pagamento que a
Administracao Publica Municipal realize pagamento a estagiarios utilizando dotagao
oriunda do FUNDEB.

Desta forma, em relacdo aos estagiarios da Educagdo, o Alcaide
descumpriu a Legislagdo Federal ( Leis 11.494/2007 e 9394/96 ), bem como
a orientacéo do Tribunal de Contas do Estado Parana.

Foram gastos com a contratagdo irregular de estagiarios:

o 2021 = R$ 115.276,27 (janeiro a junho).

PEDIDO

Desta forma, o Alcaide descumpriu com a ordem Legal ( Leis
11.494/2007 e 9304/96 ) ( Lei 8686/93 ) e Constitucional. a mesma que jurou

defender na diplomag&o.
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Assim, vem requerer pela juntada do presente pedido, nos termos do

disposto do decreto Lei 201/67, para determinar a instauragao do processo 1

de cassacgao do Sr. Fabio Luis Andrade, atual prefeito de Porecatu.

Pede-se a regular tramitacdo da presente DENUNCIA na forma
estabelecida na legislacéo pertinente , conforme o comando da Sumula

Vinculante 46 do Supremo Tribunal Federal.

Nestes termos, pede deferimento.

Porecatu, 23 de agosto de 2021.

»;

JOSE ROBERTO ESPOSTI



ESTAGIARIOS -

Pregdo presencial 30/2019 realizado dia 22/05/2019 contrato assinado em
10/06/2019 com validade de 12 meses no valor de RS 425.997,00 para
contratagdo de 75 estagiarios sendo 63 nivel superior e 12 nivel médio com
bolsa auxilio no valor de RS 470,00 para cada estagidrio. Segue o edital e o
contrato do PP 30/2019.

Foram gastos com a contratacdo de estagiarios nos anos:
e 2019 =R$ 152.133,21 (julho a dezembro).
e 2020 =RS$ 322.349,99 (janeiro a dezembro).
e 2021=R$ 115.276,27 (janeiro a junho).
e TOTALIZANDO = RS 589.759,47.

Segue 0s pagamentos:

2019 referente ao ano todo;

2019 - 01 saude referente ao primeiro pagamento feito aos estagiarios da
saude;

2019 - 01 educacao referente ao primeiro pagamento feito aos estagiarios
da educacgao;

2020 referente ao ano todo;

2020 - 01 saude referente ao primeiro pagamento feito aos estagiarios da
saude;

2020 - 01 educacdo referente ao primeiro pagamento feito aos estagiarios
da educacao;

2021 referente ao ano todo;

2021 - 01 saude referente ao primeiro pagamento feito aos estagiarios da
saude;

2021 - 01 educacao referente ao primeiro pagamento feito aos estagiarios
da educacao;

e O contrato venceu no dia 10/06/2020 e nao foi feito aditivo de valor
e nem prazo, segue o pedido da empresa CEINEE com data de
13/05/2021;

e No ano de 2021 foi lancado um edital PE 22/2021 para contratagdo
de uma nova empresa para contratacdo de estagiarios;

>~

o
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‘ 4 9
f; é i Centro de Integracao Nacional de Estagios para Estudantes
A

Prefeitura Municipal de Porecatu

Contrato de Prestacdo de Servicos N° 78/2019

) CEINEE - CENTRO DE INTEGRACAO NACIONAL DE
ESTAGIOS PARA ESTUDANTES, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 07.136.551/0001-26, estabelecida na Rua Araribdia, n°® 255, Centro,
na Cidade de Pato Branco, Estado do Parana, neste ato legalmente representada pelo
Diretor Administrativo - Financeiro LAERTES DE LIMA MORAES, residente e domiciliado
na Cidade de Pato Branco-PR, portador da Cédula de identidade sob o n°® 3.030.775-5,
inscrito no CPF sob o n°® 026.487.839-62, vém respeitosamente, perante Vossa
Senhoria, requerer a renovagdo do prazo de vigéncia contratual, na forma delineada
pelo artigo 57, 11, da Lei n°® 8.666/93, bem como a aplicagao do reajuste de pregos.

Quanto ao reajuste, utilizando-se o INPC (indice Naciopal de
Precos ao Consumidor), a variagdo ocorrida entre 19/06/2019 até a presente data foi de

9,18%, que deve ser aplicado, alterando-se a taxa de administracdo 0,74% para 0,81%
(zero virgula oitenta e um por cento) sobre as bolsas auxilio por estagiario.

Sendo o que havia a informar, renovo votos de elevada estima e consideragao.

De Pato Branco/PR para Porecatu/PR, em 13 de maio de 2021.

CNPJ : 07.136.551/0001-26 - Rua Ararigbdia 255 3° andar - Pato Branco — PR.

CEP 85501-260 — Cx. Postal n° 60 Fone: (46) 3225-0511
www.ceinee.org.br - E-mail: laertes@ceinee.org.br
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[ Filtros Utilizados
Exercicio 2021 Periodo 01/01/2021 a 31/07/2021
Unidade Gestora CONSOLIDADA

Histérico de Navegacgdo Y
. A lado até o} A lado até o Periodo - Acumulado até o} No Periodo - No Periodo - | No Perfodo - | b 00
Descrigdo Perfodo - Dotagéo Créditos Periodo - Dotacdo Valor Valor Em Valor v ‘:r 5 0=
Inicial Adicionais/Reducbes d had: Liquid Liquidad Aoy Yeao

Credor: CENTRO DE INT, NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 117.169,59 R$ 0,00 R$ 117.169,59 R$ 141.260,40
Nr. Empenho: 000458 R$ 4.134,15 R$ 0,00 R$4.134,15 R$ 4.134,15
Detalhes do Empenho v

Portal da Transparéncia - Prefeitura Municipal de Porecatu Atualizado em: 11/07/2021 16:00

Perfodo: Janeiro a Julho Ano: 2021

e Unidade Gestora: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Numero Empenho: 458 Tipo Empenho: Orcamentdrio Categoria: Comum Data Emissdo: 29/01/2021
Orgdo: SECRETARIA DE SAUDE
Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Fungdo: 10 - Saude SubFungdo: 302 - Assisténcia t i e Ambul ial
Programa de Governo: 200 - Modernizagdo da Secretaria de Satde
Agdo de Governo: 52 - ¢30 do Hospital Municipal Esfera: Fiscal

Categoria Econdmica: 3 - DESPESAS CORRENTES
Grupo da Despesa: 3.3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Modalidade de Aplicagdo: 3.3.90 - APLICAGOES DIRETAS
Natureza da Despesa: 3.3.90.36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Desdobramento da Despesa: 3.3.90.36.07 - ESTAGIARIOS
Fonte de R : Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
Detalhamento da Fonte: O -

Credor: CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES
CPF/CNPJ: 07.136.551/0001-26

Licitagdo: Dispensa por Justificativa Numero da Modalidade: 30
Ano: 2020 Data de Homologagdo: 04/06/2020
Numero do Processo: /0
Processo Administrativo: /0

Contrato:
Convénio:
Valores de Movi 3o do Empenh ivos ao Periodo Selecionado
Empenhado: R$ 4,134,15
Em Liquidagdo: Rs$ 0,00
Liquidado: R$ 4.134,15
Pago: R$ 4.134,15
Anulado: R$ 0,00
—~ Histoérico do Empenho “
B Item Q sl ol '..-J_.Iv.br el ‘ Total
PAGAMENTO DE ESTAGIARIOS A DISPOSICAO DA DIV. DOS CMEIS DESTA MUNICIPALIDADE. RELATIVO AQ MES DE JANEIRO/2021. 1,0000 - R$ 4.134,15 R$4.134,15
Totais R$ 4.134,15 R$ 4.134,15
Documentos Comprobatérios %
Data Namero do z Descricio da Chave de Acesso / Cédigo de Data de Emissdo do Valor do -
Liquidacdo Tipo do Documentos | Documento '“"‘l Modelo Série Verificagdo Documento Documento Arquivo
29/01/2021 22 - Termo de Convénio 30 99 unico - 03/02/2021 R$ 4.134,15 -
Valor Total R$ 4.134,15
Liquidacdes P
Dats da deic 1! i i | Valor Liquidado | Valor Estornado
Liquidag#o | Liquidagdo Histérico iq;
29/01/2021 12862 R$ 4.134,15 =
Pagamentos Y
Data do Namero do Niamero de s
l Pagamento . Complemento Histérico I Valor Pago anlor Estornado
09/02/2021 13725 12862 R3$ 4,134,115 -
Rua Bardo do Rio Branco, 344Centro - CEP:86160-
GOVBRTB 521.01.10-000 000 - Telefone: (43) 3623-3100

Atendimento: Das 08hs as 14hs
Contato: pmp@onda.com.br
Maximino Franga Cordeiro Junior

18.229.226.10/pronimtb, _pm/index.asp?acao=3&item=1 0&visao=3&ano=2021&mesinicial=20210101 &mesfinal=20210731&fornecedor=4417&idF... 1/
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Filtros Utilizados “
Exercicio 2021 Perfodo 01/01/2021 a 31/07/2021
Unidade Gestora CONSOLIDADA
Histérico de Navegacdo “%
A doatéo| A lado até o fodo - A lado atéo| No Periodo - No Periodo - | No Periodo sod
Descrigdo Periodo - Dotag Créditos Perfodo - Dotagéo Valor Valor Em Valor No Perfodo -
Tnicial Adicionais/RedugSes gy o Liauid: Liauidad Valor Pago

Credor: CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES

R$ 117.169,59

R$ 0,00 R$ 117.169,59 R$ 141.260,40

Credores Empenho o7k
Orcamentério
URSE e Nimeredo | Unidade Gestora Crador Vol e | lmie | e | werrine | Yoot
24/06/2021 002928 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT, NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 804,90 R$ 0,00 Rs$ 804,90 R$ 804,90 R$ 0,00
24/06/2021 002929 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 8.822,16 R$ 0,00 R$ 8.822,16 R$ 8.822,16 R$ 0,00
'06/2021 002930 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT, NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 1,419,99 R$ 0,00 R$ 1.419,99 R$ 1.419,99 R$ 0,00
~+/06/2021 002931 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES Rs 473,33 R$ 0,00 Rs$ 473,33 R$ 473,33 R$ 0,00
24/06/2021 002932 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 473,33 R$ 0,00 R$ 473,33 R$ 473,33 R$ 0,00
24/06/2021 002933 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 1.893,32 R$ 0,00 R$ 1.893,32 R$ 0,00 R$ 0,00
24/06/2021 002959 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 1.419,99 R$ 0,00 R$ 1.419,99 R$ 1.419,99 R$ 0,00
26/05/2021 002440 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT, NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 678,48 R$ 0,00 R$ 678,48 R$ 678,48 R$ 0,00
26/05/2021 002441 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES RS 8.822,16 R$ 0,00 R$ 8.822,16 R$ 8.822,16 R$ 0,00
26/05/2021 002510 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 5.459,81 R$ 0,00 R$ 5.459,81 R$ 5.459,81 R$ 0,00
26/05/2021 002511 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 3.076,99 Rs 0,00 R$ 3.076,99 R$ 3.076,99 Rs$ 0,00
26/05/2021 002512 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 473,33 Rs 0,00 R$ 473,33 R$ 473,33 R$ 0,00
30/04/2021 001960 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 3.786,64 R$ 0,00 R$ 3.786,64 R$ 3.786,64 R$ 0,00
30/04/2021 001961 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 2.650,74 R$ 0,00 R$ 2.650,74 R$ 2.650,74 R$ 0,00
30/04/2021 001962 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 473,33 R$ 0,00 R$ 473,33 R$ 473,33 R$ 0,00
30/04/2021 001963 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 473,33 R$ 0,00 R$ 473,33 R$ 473,33 R$ 0,00
30/04/2021 001965 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 9.281,53 R$ 0,00 R$ 9.281,53 R$ 9.281,53 R$ 0,00
25/03/2021 001342 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 236,72 R$ 0,00 R$ 236,72 R$ 236,72 R$ 0,00
25/03/2021 001343 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT, NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 9.863,71 Rs$ 0,00 R$ 9.863,71 R$ 9.863,71 Rs$ 0,00
25/03/2021 001344 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 3.976,01 R$ 0,00 R$ 3.976,01 R$ 3.976,01 R$ 0,00
25/03/2021 001346 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 2,366,65 R$ 0,00 R$ 2.366,65 R$ 2.366,65 R$ 0,00
25/03/2021 001347 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 473,33 R$ 0,00 R$ 473,33 R$ 473,33 R$ 0,00
25/03/2021 001371 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 505,04 R$ 0,00 R$ 505,04 R$ 505,04 R$ 0,00
25/03/2021 001372 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT, NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 2.493,64 R$ 0,00 R$ 2.493,64 R$ 2.493,64 R$ 0,00
25/03/2021 001373 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 615,52 R$ 0,00 R¢$ 615,52 R$ 615,52 R$ 0,00
27/02/2021 000920 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 8.314,81 R$ 0,00 R$8.314,81 R$ 8,31481 R$ 0,00
27/02/2021 000921 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 10.242,15 R$ 0,00 R$ 10.242,15 R$ 10.242,15 R$ 0,00
TTN02/2021 000922 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 2.839,98 R$ 0,00 R¢$ 2.839,98 R$ 2.839,98 Rs$ 0,00
,y02/2021 000923 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 1.293,99 R$ 0,00 R$ 1.293,99 R$ 1.293,99 R$ 0,00
29/01/2021 000456 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 7.652,46 R$ 0,00 R$ 7.652,46 R$ 7.652,46 R$ 0,00
29/01/2021 000457 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES  R$ 10.731,41 R$ 0,00 R$ 10.731,41 R$ 10.731,41 Rs$ 0,00
29/01/2021 000458 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 4.134,15 Rs 0,00 R$ 4.134,15 R$ 4.134,15 Rs$ 0,00
29/01/2021 000459 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 946,66 R$ 0,00 R$ 946,66 R$ 946,66 R$ 0,00
Totais R$ 117.169,59 R$ 0,00 R$ 117.169,59 R$ 115.276,27 R$ 0,00
Restos a Pagar
Data Emisslio "Emh:' Unidade Gestora Credor ] ‘r'"f' » ,‘.’"'.’f s I e Valor | yalor Pago [ Ax;::;o
21/12/2020 005849 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 252,51 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 252,51 R$ 0,00
21/12/2020 005856 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 946,66 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 946,66 R$ 0,00
04/12/2020 005596 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT, NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 7.810,14 R$ 0,00 R$ 0,00 Rs 7.810,14 R$ 0,00
04/12/2020 005597 PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 13.188,18 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 13,188,18 R$ 0,00
04/12/2020 005598 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CENTRO DE INT. NAC. DE ESTAG. P/ ESTUDANTES R$ 3.786,64 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 3.786,64 R$ 0,00
Totais R$ 25.984,13 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 25.984,13 R$ 0,00
Nota Explicativa:
"Valores negativos demonstrados na(s) coluna(s) "Valor em Liquidag30®, "Valor Liquidado" ou "Valor Pago" decorrem de operagdes de estorno realizadas no periodo informado”
GOVBR TB 521.01.10-000 R BEe do D e e it
Atendimento: Das 08hs as 14hs
Contato: pmp@onda.com.br
Maximino Franga Cordeiro Junior
1m
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PROCESSO N° 280117117

ASSUNTO: CONSULTA

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE TWUCAS DO SUL

INTERESSADO: JOSE ANTONIO DOS SANTOS

PROCURADOR:

RELATOR: CONSELHE RO FERNANDO AUGUSTO MELLO GUIMARAES

ACORDAO N° 4625/17 - Tribunal Pleno

EMENTA: Consulta. Conhecimento e resposta. Pagamento de
senicos de natureza continua por RPA. Impossibilidade.
Reposicdo Geral Anual. A depender da interpretacéo.
Pagamento de estagiarios com dotacdo do FUNDEB.
Impossibilidade.

1. DO RELATORIO

Trata o presente expediente de Consulta formulada pelo Presidente
da Camara Municipal de Tijucas do Sul, senhor José Anténio dos Santos, sobre
Recibos de Pagamento de Autdénomo, reposi¢éo geral anual e pagamento de
estagiarios.

indagou o consulente:

1. Se é possivel o pagamento a pessoas fisicas que executam
servicos de natureza continua junto a Administragdo Publica
Municipal, por intermédio de Recibos de Pagamento de Autbnomo —
RPA;

2. Se é possivel a Administragdo Pdublica Municipal realizar
reposicdo geral anual, dentro dos limites inflacionarios, aos
servidores ocupantes somente de cargos em comissdo, sem lei que
anteriormente estabeleca. Bem como sem haver lei fixando data-
base, para tais situagdes;

3. Se é possivel que a Administracdo Publica Municipal realize
pagamento & estagiarios utilizando dotag&o oriunda do Fundo de

Manutengdo e Desenvolvimento da Educagdo Basica e de
Valorizacdo dos Profissionais da Educag&o — FUNDEB.

Na peca 04 consta a juntada do Parecer Juridico local concluindo
ser ilegal a contratagdo mediante RPA (recibo de pagamento de auténomo),
tratando-se de medida inconstitucional, ultrapassa ainda 0s limites da legalidade.

DOCUMENTO E ASSINATURA(S) DIGITAIS
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Ainda, considero que a reposigdo geral anual concedida aos servidores

comissionados sem lei, foram atendidos os requisitos constitucionais em relagéo a
concessdo na mesma data e sem distingdo de indices, entendemos que o comando
constitucional foi atendido. Por fim, em relagdo ao ultimo questionamento, o
estagidrio ndo é, ainda, um profissional do magistério, ndo podendo, por
conseguinte, ser remunerado com recursos do Fundeb.

O feito foi distribuido a este Relator em 24 de abril de 2017 (peca
05).

Recebida a consulta, os autos foram encaminhados a Superviséo de
Jurisprudéncia e Biblioteca (Informagéo n°® 45/17 — pega 07) que informou que, salvo
alguma falha no sistema de pesquisa, ndo foi encontrada nenhuma decisao sobre o

tema.

A Coordenadoria de Fiscalizacdo de Atos de Pessoal (Parecer
1573/17 — peca 08) analisou os quesitos separadamente e assegurou quanto ao
primeiro questionamento que NAO ¢ possivel o pagamento a pessoas fisicas que
executam servicos de natureza continua junto & Administragdo Publica Municipal,
por intermédio de Recibos de Pagamento de Autbnomo — RPA, uma vez que 0S
servicos de natureza continua devem, necessariamente, serem prestado por
servidores efetivos, devidamente aprovados em Concurso Publico.

No que diz respeito a segunda indagacgéo estabeleceu as diferencas
entre REAJUSTE GERAL ANUAL, objeto desta consulta e REAJUSTE SALARIAL
ou AUMENTO DA REMUNERACAO e respondeu o questionamento no sentido de
que NAQO é possivel a Administragdo Publica Municipal realizar reposicdo geral

anual, dentro dos limites inflaciondrios, aos servidores ocupantes somente de cargos

em comissdo, sem lei que anteriormente estabelegca e sem haver lei fixando data

base para tais situagdes.

Com relacgdo ao terceiro questionamento a Unidade asseverou que
da andlise das Leis 11.494/2007 e 9394/96 que regulamentam o FUNDO DE

MATUTENCAO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCACAOQ — FUNDEB percebe-se que 0S recursos do fundo
deverdo ser utilizados em agbes consideradas Ccomo de manutencéo e

desenvolvimento do ensino para a educagéo bésica publica. Resta saber o que s&o
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consideradas agbes para manutengdo e desenvolvimento do ensino para a

educacdo basica publica e se 0 pagamento de estagiarios pode ser enquadrado
neste tipo de acédo

Continuou aduzindo que pela simples leitura da legislacdo aplicavel
no presente caso tem-se que qualquer atividade que vise a manutengdo e
desenvolvimento do ensino para a educagdo basica publica, salvo as hipoteses
elencadas as pelo artigo 71 da Lei 9394/96, podem ser custeadas pelo fundo.

Destacou que a contratagdo de estagiario ndo esta expressamente

nas hipéteses do artigo 70, mas também nédo consta nas proibigbes do artigo 71,
ambos da Lei 9394/96, podendo-se afirmar que a analise da legalidade do
pagamento do estagiario com os recursos do fundo deve ser feita no caso concreto.

Logo, em resposta ao terceiro quesito pode-se dizer que, de forma
geral, qualquer atividade que vise manutengéo e desenvolvimento do ensino para a
educacdo bésica, inclusive a contratagdo de estagidrio, salvo nas hipbteses
elencadas no artigo 71 da Lei 9394/96, pode ser custeada pelo FUNDO DE
MATUTENCAO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZAGAO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCACAO — FUNDEB, a depender da andlise do caso
concreto.

O Ministério Publico de Contas (Parecer 4542/17 — pega 09)
assegurou assistir razdo a Coordenadoria de Fiscalizagdo de Atos e Pessoal.

Com relacéo aos itens 1 e 2 manifestou-se pela impossibilidade e,

quanto ao item 3, opinou pela possibilidade a depender do caso co ncreto.

2. DA FUNDAMENTAGAO'

Admissibilidade

A Consulta foi recebida pelo Relator, em razio do preenchimento
dos pressupostos legais para sua tramitacao.
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Meérito
Quanto ao mérito, a primeira indagacéo do Consulente foi muito bem
abordada na instrugdo processual, uma vez que “servigos de natureza continua junto

a Administracdo Publica Municipal’ devem ser prestados por servidores publicos nos
termos estabelecidos no art. 37 da Constituicdo Federal.

Por servidores publicos, tomemos o conceito trazido por Celso
Anténio Bandeira de Mello:

Servidor publico, como se pode depreender da Lei Maior, € a designacao
genérica ali utilizada para englobar, de modo abrangente, todos aqueles
que mantém vinculos de trabalho profissional com as entidades
govemamentais, integrados em cargos ou empregos da Uni&o, Estados,
Distrito Federal, Municipios, respectivas autarquias e fundacdes de Direito
Pudblico. Em suma: s&o os que entretém com o Estado e com as pessoas
de Direito Publico da Administracdo indireta relagdo de trabalho de
natureza profissional e carater ndo eventual sob vinculo de dependéncia.”
(sem grifos no original)

Logo, a natureza continua dos servicos pressupbe a existéncia de

um vinculo empregaticio com a Administracdo, o que, por si sO, refuta a
possibilidade de pagamento & pessoas fisicas por meio de Recibos de Pagamento

de Autonomo — RPA.

O segundo questionamento, a meu ver, pode ter duas
interpretacdes:
a) Se a reposicéo geral anual pode ser feita somente a servidores

ocupantes de cargos em comissdo, excluindo os servidores

efetivos, como entendeu a unidade e o Ministério Publico de
Contas quando analisaram o feito, ou;

b) Se a reposigdo geral anual pode ser feita a servidores que
ocupam apenas cargo em comissao, ou seja, sem vinculo efetivo
com a administrac&o.

A primeira interpretagdo foi muito bem respondida na instrugdo

processual, no sentido de que ndo ¢ possivel a reposicao ser feita a apenas a uma
classe de servidores (classe dos comissionados), preterindo-se outra (servidores

efetivos), sem lei anterior que estabelega a recomposicao e seus indices.

" Responsével Técnico: Samara Xavier de Alencar Lima (TC 51934-0). _
2 BANDEIRA DE MELLO, Celso Antdnio. Curso de direito administrativo. Malheiros: Sao Paulo, 2006. p.

230.
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Se interpretarmos o questionamento da segunda forma, a resposta
sera em parte positiva, ou seja, € possivel realizar a reposicédo geral anual, dentro
dos limites inflacionarios, aos servidores que ocupam apenas cargo em comissao,
em igual percentual aos servidores efetivos € na mesma época.

Todavia, seja qual for a intengdo do Consulente, em qualquer caso,
exige-se lei que especifique o percentual e fixe a data base para a ocorréncia da
revisé&o geral anual.

Por fim, quanto a terceira questédo, a intervengcdo Ministerial pontua
de forma clara o posicionamento adotado pelo Ministério da Educagdo no sentido de
que ha ébice na utilizagdo dos recursos do FUNDEB para pagamento de estagiarios.

Percebe-se que os opinativos da Unidade Técnica e do Ministério
Publico de Contas conflitam apenas na utilizacdo do termo concernente ao tipo de
atividade — meio ou fim. A Coordenadoria de Fiscalizacdo de Atos de Pessoal afirma
gue se o estagiario desempenhar atividades-meio necessarias ao funcionamento do
sistema de ensino, ele pode ser custeado pelo fundo; ja o Ministério Publico de
Contas entende que se as atividades exercidas pelo estagiario estiverem
relacionadas com a atividade-fim de manutencédo e desenvolvimento do ensino, ele
podera ser financiado pelo FUNDEB. E, ambos, reforcam a dependéncia da analise

do caso concreto.

Nesse aspecto, divirjo da instrugcdo processual e adoto a orientagdo
expedida pelo Ministério da Educagdo e destacada pelo Ministério Publico de
Contas, embora ndo a tenha seguido, uma vez que o Ministério da Educagéo € o
6rgéo governamental competente para elucidar questionamento sobre o assunto.

Assim se manifestou o érgéo federal:

7.25. Os recursos do Fundeb podem ser utilizados para pagamento
de estagidrios dos cursos superiores de formagéo de professores
(licenciatura)?

Nzo. O estagiario ndo €, ainda, um profissional do magistério, nao
podendo, por conseguinte, ser remunerado com recursos do
Fundeb.®

3 ftp://ftp.fnde.qov.br/web/fundeb/remuneracao_do magisterio.pdf
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estudantes define, em seu art. 1°, o estagio como sendo afo educativo escolar
supervisionado, desenvolvido no ambiente de trabalho, que visa a preparagdo para o
trabalho produtivo de educandos que estejam freqientando o ensino regular em
instituicbes de educacdo superior, de educagdo profissional, de ensino médio, da
educagao especial e dos anos finais do ensino fundamental, na modalidade
profissional da educagdo de jovens e adultos.

Da leitura da lei extrai-se ainda que o estagio objetiva desenvolver o
educando para a vida cidada e para o trabalho, logo, ndo se confunde com este.

Dispde ainda a legislagdo que o estagiario podera receber bolsa ou
outra forma de contraprestacéo.

Com isso, considerando que o Fundo tenciona a manutencéo e
desenvolvimento da educagdo béasica e de valorizacdo dos profissionais da
educacio e que, tanto da interpretacéo da lei do estagio quanto da manifestacao do
Ministério da Educacéo, conclui-se ndo ser o estagiario um profissional, mas sim um
aprendiz em desenvolvimento, entendo ndo ser possivel o pagamento que a
Administracdo Publica Municipal realize pagamento a estagiarios utilizando dotag&o
oriunda do FUNDEB.

3.DOVOTO
Diante do exposto, voto nos seguintes termos:

3.1. conhecer a Consulta formulada pelo Presidente da Céamara
Municipal de Tijucas do Sul, senhor José Anténio dos Santos, sobre Recibos de
Pagamento de Autdénomo, reposigdo geral anual e pagamento de estagiarios, uma
vez presentes os pressupostos de admissibilidade, e, no merito, respondé-la nos
seguintes termos:

1. Se é possivel 0 pagamento a pessoas fisicas que executam
servicos de natureza continua junto & Administracdo Publica

Municipal, por intermédio de Recibos de Pagamento de
Auténomo — RPA;

N&o é possivel, uma vez que a natureza continua dos servigos
pressupbe a existéncia de um vinculo empregaticio com a
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Administragdo, o que, por si 6, refuta a possibilidade de pagamento
a pessoas fisicas por meio de Recibos de Pagamento de Autbnomo
- RPA
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2. Se é possivel a Administracdo Publica Municipal realizar
reposicdo geral anual, dentro dos limites inflacionarios, aos
servidores ocupantes somente de cargos em comissdo, sem lei
que anteriormente estabelega. Bem como sem haver lei fixando
data-base, para tais situacoes;

Depende da interpretagdo:

a) Se a reposicdo geral anual pode ser feita somente a
servidores ocupantes de cargos em comissdo, excluindo os
servidores efetivos, como entendeu a unidade e o Ministério
Publico de Contas quando analisaram o feito:

Né&o é possivel a reposicdo ser feita a apenas a uma classe
de servidores (classe dos comissionados), preterindo-se outra
(servidores efetivos), sem lei anterior que estabeleca a
recomposigéo e seus indices;

b) Se a reposigdo geral anual pode ser feita a servidores que
ocupam apenas cargo em comissdo, ou seja, sem vinculo
efetivo com a administragdo:

E possivel realizar a reposi¢do geral anual, dentro dos limites
inflacionarios, aos servidores que ocupam apenas cargo em
comissdo, aqueles que ndo tém vinculo efetivo com a
Administracdo, em igual percentual aos servidores efetivos e
na mesma epoca

Lembrando que, em qualquer caso, exige-se lei que especifique o
percentual e fixe a data base para a ocorréncia da revisdo geral
anual

3. Se é possivel que a Administracdo Publica Municipal realize
pagamento & estagiarios utilizando dotagdo oriunda do Fundo de
Manutencdo e Desenvolvimento da Educagéo Basica e de
Valorizacéo dos Profissionais da Educagédo — FUNDEB:

Considerando aque o Fundo tenciona a manutencdo e
desenvolvimento da educacdo bdsica e de valorizacdo dos
profissionais da educacdo e aue. tanto da interpretacdo da lei do
estdgio quanto da manifestagdo do Ministério da Educagdo conclui-
se ndo ser o estagidrio um profissional. mas sim um aprendiz em
desenvolvimento, entendo ndo ser possivel o pagamento que a

Administracdo Publica Municipal realize pagamento a estagiarios
utilizando dotagéo oriunda do FUNDEB
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3.2. determinar, ap6s o transito em julgado da decis&o, as seguintes
medidas:

a) a Diretoria de Jurisprudéncia e Biblioteca, os registros pertinentes,
no ambito de sua competéncia definida no Regimento Interno;

b) o encerramento do Processo.

VISTOS, relatados e discutidos,

ACORDAM

OS MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO do TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARANA, nos termos do voto do Relator, Conselheiro FERNANDO
AUGUSTO MELLO GUIMARAES, por maioria absoluta, em:

| — conhecer a Consulta formulada pelo Presidente da Céamara

Municipal de Tijucas do Sul, senhor José Anténio dos Santos, sobre Recibos de
Pagamento de Auténomo, reposigdo geral anual e pagamento de estagiarios, uma
vez presentes os pressupostos de admissibilidade.

} Votaram, nos termos acima, os Conselheiros NESTOR BAPTISTA,
ARTAGAO DE MATTOS LEAO, FERNANDO AUGUSTO MELLO GUIMARAES e
VAN LELIS BONILHA, e o Auditor SERGIO RICARDO VALADARES FONSECA
(voto vencedor). O Auditor CLAUDIO AUGUSTO CANHA votou pelo ndo
conhecimento da Consulta (voto vencido).

E, por unanimidade:

Il - No mérito, respondé-la nos seguintes termos:

1. Se é possivel 0 pagamento & pessoas fisicas que executam
servicos de natureza continua junto a Administracdo Publica
Municipal, por intermédio de Recibos de Pagamento de
Auténomo — RPA,

Ndo é possivel, uma vez que a natureza continua dos servigos

pressupbe a existéncia de um vinculo empregaticio com a
Administragdo, o que, por si S0, refuta a possibilidade de pagamento

a pessoas fisicas por meio de Recibos de Pagamento de Autdnomo
- RPA

2. Se é possivel a Administragdo Pubiica Municipal realizar
reposicao geral anual, dentro dos limites inflacionarios, aos
servidores ocupantes somente de cargos em comissao, sem lei
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que anteriormente estabelegca. Bem como sem haver lei fixando
data-base, para tais situagoes,

Depende da interpretagéo:

a) Se a reposicdo geral anual pode ser feita somente a
servidores ocupantes de cargos em comisséo, excluindo os
servidores efetivos, como entendeu a unidade e o Ministério
Publico de Contas quando analisaram o feito:

Né&o é possivel a reposigdo ser feita a apenas a uma classe
de servidores (classe dos comissionados), preterindo-se outra
(servidores efetivos), sem lei anterior que estabelega a
recomposi¢do e seus indices;

b) Se a reposicdo geral anual pode ser feita a servidores que
ocupam apenas cargo em comissdo, ou seja, sem vinculo
efetivo com a administragéo:

E possivel realizar a reposi¢do geral anual, dentro dos limites
inflacionérios, aos servidores que ocupam apenas cargo em
comisséo, aqueles que ndo tém vinculo efetivo com a
Administracdo, em igual percentual aos servidores efetivos e
na mesma epoca

Lembrando que, em qualquer caso, exige-se lei que especifique o
percentual e fixe a data base para a ocorréncia da revisdo geral

anual

3. Se é possivel que a Administragdo Publica Municipal realize
pagamento & estagiarios utilizando dotag&o oriunda do Fundo de
Manutencdo e Desenvolvimento da Educagéo Basica e de
Valorizacdo dos Profissionais da Educagéo — FUNDEB:

Considerando que o Fundo tenciona a manutencdo e
desenvolvimento da educacdo basica e de valorizacdo dos
profissionais da educacdo e que, tanto da interpretagdo da lei do
estdgio quanto da manifestagdo do Ministério da Educag&o conclui-
se ndo ser o estagigrio um profissional, mas sim um aprendiz em
desenvolvimento, entendo ndo ser possivel o pagamento que a
Administracdo Publica Municipal realize pagamento a estagianos
utilizando dotagédo onunda do FUNDEB

Il — determinar, apds o transito em julgado da decis&o, as seguintes
medidas:

a) a Diretoria de Jurisprudéncia e Biblioteca, os registros pertinentes,
no ambito de sua competéncia definida no Regimento interno;

b) o encerramento do Processo.
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Votaram, nos termos acima, os Conselheiros NESTOR BAPTISTA,
ARTAGAO DE MATTOS LEAO, FERNANDO AUGUSTO MELLO GUIMARAES e
VAN LELIS BONILHA, e os Auditores SERGIO RICARDO VALADARES FONSECA
e CLAUDIO AUGUSTO CANHA.

Presente o Procurador-Geral do Ministério Publico junto ao Tribunal
de Contas, FLAVIO DE AZAMB UJA BERTIL

Sala das Sessoes, 9 de novembro de 2017 — Sessao n° 36.

FERNANDO AUGUSTO MELLO GUIMARAES
Conselheiro Relator

JOSE DURVAL MATTOS DO AMARAL
Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

FOLHA DE PRESENCA NAS VOTACOES

272 SESSAO ORDINARIA - 18:00 HORAS

TURNO: UNICA VOTAGCAO.

DENUNCIA APRESENTADA PELO MUNICIPE JOSE ROBERTO ESPOSTI.

NOME DO VEREADOR PRESENTE AUSENTE
F (Favoravel)
C (Contrario)
ALEX TENAN ‘
ALFREDO SCHAFF FILHO &
DANIELLE MORETTI DOS SANTOS C
JANAINA BARBOSA DA SILVA — e
JOAO DE OLIVEIRA JUNIOR a
LEANDRO SERGIO BEZERRA c
SERGIO APARECIDO SIQUEIRA o
SERGIO LUIZ LOPES DA SILVA 1'5
VALDEMIR DOS SANTOS BARROS o

TOTAL

Sala das Sessdes, 23 de agosto de 2021

LD Qo L. AT

12 Secretario

[ RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86160000 — PORECATU/PARANA - (043) 3623.1309
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

DESPACHO

Considerando que na 27* Sessdo Ordindria desta CAmara Municipal, realizada
no dia 23 de agosto de 2021, em atengfio ao regramento estabelecido pelo Decreto-Lei n°
201/1967, foi realizada a votag@o para recebimento ou rejeigio da DENUNCIA apresentada
pelo municipe José Roberto Esposti, em desfavor do prefeito municipal Fabio Luiz Andrade,
para apuragdo de infragbes politico-administrativas (eventual contratagdo direta, sem
licitagdo, de agente integrador, com a finalidade de viabilizar oportunidades de estagio

supervisionado junto a Prefeitura Municipal de Porecatu);

Considerando que a referida DENUNCIA foi rejeitada pelo Plenario da

Cémara Municipal (06 votos pelo arquivamento e 02 votos favoraveis ao seu recebimento);

Considerando que néo foi apresentado qualquer recurso ou impugnagéo em

relagdo a rejeigdo do recebimento da mencionada DENUNCIA;

DETERMINO O ARQUIVAMENTO do Autos n° 04/2021, que trata-se da
DENUNCIA apresentada pelo municipe José Roberto Esposti, em desfavor do prefeito
municipal Fabio Luiz Andrade, para apuragéo de infragdes politico-administrativas (eventual
contratagdo direta, sem licitagdo, de agente integrador, com a finalidade de viabilizar

oportunidades de estagio supervisionado junto a Prefeitura Municipal de Porecatu).

Porecatu, 24 de agosto de 2021.

9 M
\’) orlew da &&Jw
/ Q) OGS ]
JANAINA BARBOSA DA SILYA
J PRESIDENTE




CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

ATA DA VIGESIMA SETIMA SESSAO ORDINARIA DA
CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU, ESTADO DO
PARANA.

DATA: 23 DE AGOSTO DE 2021, AS 18hO0Omin.

ATA da vigésima sétima sessdo ordindria da Cémara Municipal de
Porecatu, Estado do Parand. Aos vinte e trés dias do més de
agosto do ano de dois mil e vinte e um, reuniu-se a Camara
Municipal de Porecatu, Estado do Parana, com a presenga dos
Seguintes Vereadores: ALEX TENAN, ALFREDO SCHAFF FILHO,
DANIELLE MORETTI DOS SANTOS, JANAINA BARBOSA DA SILVA, JOAO DE
OLIVEIRA JUNIOR, LEANDRO SERGIO BEZERRA, SERGIO APARECIDO
SIQUEIRA, SERGIO LUIZ LOPES DA SILVA e VALDEMIR DOS SANTOS
BARROS. Abertos os trabalhos pela senhora presidente,
verificou-se haver quorum para a realizagdo da presente
sessdo, sendo declarado aberto o Periodo de EXPEDIENTE:
LEITURA DA EMENDA ADITIVA N° 01, de autoria da vereadora
Danielle Moretti dos Santos, que inclui o Parédgrafo unico, ao
art. 3°, do Projeto de Lei n°® 32/2021. LEITURA DA INDICAGCAO N°
35/2021, de autoria da vereadora Danielle Moretti dos Santos,
qgue sugere ao senhor prefeito que, juntamente com a Secretaria
de Educacdo Fisica e Desporto, estude a possibilidade de
disponibilizar, pelo menos trés vezes na semana, profissionais
da &rea de educacdo fisica para promover atividades com os

internos do Asilo S&o Vicente de Paulo, de modo a proporcionar

VIdOd

i-.
i

maior tempo Util, agraddvel e saudavel para estes municipes.(:;:z

LEITURA DA INDICACAO N° 36/2021, de autoria do vereador
Alfredo Schaff Filho, que sugere ao senhor prefeito que estude
a possibilidade de disponibilizar transporte e alimentagéo
para todos os atletas porecatuenses quando estiverem

representando o Municipio de Porecatu em competigdes
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esportivas fora do municipio. LEITURA DA INDICAGCAO N° 37/2021,
de autoria do vereador Sergio Luiz Lopes da Silva, que sugere
ao senhor prefeito que estude a possibilidade de ser
produzidos e distribuidos panfletos/folhetos informativos
sobre a importancia de manter as calgadas em boas condigdes de
uso, objetivando conscientizar a populagdo sobre a necessidade
de preservar as calcadas limpas e perfeitamente conservadas,
mantendo o acesso livre aos pedestres. CONVITE DO CISMEPAR
para evento de assinatura de ordem de servigo de construgdo do
CER III, para o dia vinte e sete de agosto de 2021,
as 9h0Omin, em Londrina. OFICIO CIRCULAR N° 02/2021, do
Deputado Tiago Amaral, informando sobre indicacdes de emendas
orcamentdrias em prol de Porecatu. orfcio N° 039/21-SA, do
Executivo Municipal, encaminhando a Lei n° 1.908/2021
sancionada.. oFfcIo N° 039/21-SA, do Executivo Municipal,
encaminhando a Lei n° 1.908/2021 sancionada, com o Veto a
Emenda Modificava n°® 01. OFICIO N° 040/21-SA, do Executivo
Municipal, encaminhando a Lei n° 1.909/2021 sancionada, com O
Veto a Emenda Modificava n° 01. DENUNCIA apresentada pelo
municipe José Roberto Esposti, em desfavor do prefeito
municipal Fébio Luiz Andrade, para apuragao de infragdes
politico-administrativas (contratagédo direta, sem licitacgéo,
de agente integrador, com a finalidade de viabilizar
oportunidades de estdgio supervisionado junto a Prefeitura
Municipal de Porecatu). Na sequéncia a presidente Janaina
informou que se procederia a votagdo da denincia com pedido de
abertura de comissao processanﬁe de autoria do municipe José
Roberto Esposti, em face do prefeito Fabio Luiz Andrade. Em
ato continuo, a presidente Janaina suspendeu a sessdo por dez
minutos. Apdés o periodo de suspensdo da sessdo, os trabalhos
foram reiniciados, sendo submetido a apreciagdo do Plenério a

dentncia com pedido de abertura de Comissdo Processante em
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face do prefeito F&bio Luiz Andrade, para apuragdo de
eventuais infracdes politico-administrativas (contratacgéao
direta, sem licitacdo, de agente integrador, com a finalidade
de viabilizar oportunidades de estéagio supervisionado junto a
Prefeitura Municipal de Porecatu). Franca a palavra, e,
ninguém fazendo wuso da mesma, foi a denUncia com ©
requerimento de Abertura de Comissdo Processante submetido a
Gnica votacdo, recebendo 06 (seis) votos contrarios e 02

(dois) votos favoraveis (Alex e Sergio Lopes), sendo rejeitada

a presente denincia. Franca a palavra e ninguém fazendo uso da .t,

mesma e ndo havendo mais matéria para o presente periodo, foi
o mesmo encerrado e aberto o de ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI
N° 34/2021, de autoria do Executivo Municipal. Franca a
palavra, e, ninguém fazendo uso da mesma, foi o Projeto de Lei
n°® 34, submetido & primeira votagdo, sendo aprovado por
unanimidade de votos em todos os seus artigos, separadamente.

INDICAGAO N° 31/2021, de autoria do vereador Alfredo Schaff
Filho. Franca a palavra, e, ninguém fazendo uso da mesma foi a
Indicacdo n° 31, submetida a unica votagéo, sendo aprovada por
unanimidade de votos. INDICACAO N° 32/2021, de autoria do
vereador Leandro Sérgio Bezerra. Franca a palavra, e, ninguém
fazendo uso da mesma foi a Indicacdo n° 32, submetida a Unica
votacdo, sendo aprovada por unanimidade de votos. INDICAGCAO N°
33/2021, de autoria do vereador Sérgio Aparecido Siqueira.

Franca a palavra, e, ninguém fazendo uso da mesma foi a
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Indicacdo n° 33, submetida a Unica votagdo, sendo aprovadaipor,<é;7

unanimidade de votos. INDICAGAO N° 34/2021, de autoria do
vereador Alfredo Schaff Filho. Franca a palavra, e, ninguém
fazendo uso da mesma foi a Indicagdo n° 34, submetida a Unica
votacdo, sendo aprovada por unanimidade de votos. REQUERIMENTO
do vereador Leandro Sérgio Bezerra, para retirada por tempo

indeterminado do Projeto de Emenda a Lei Orgénica n® 01/2021,
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de autoria do Executivo Municipal. Franca a palavra, e,
ninguém fazendo uso da mesma, foi o REQUERIMENTO submetido a
tnica votacdo, sendo aprovado por unanimidade de votos. Como
nio ha mais matéria para o presente Periodo, foi o mesmo
encerrado e aberto o de EXPLICACOES PESSOAIS: Na sequéncia, ©
vereador Sergio Lopes assumiu a presidéncia, para que a
vereadora Janaina pudesse se pronunciar. Em ato continuo, ao
vereadora Janaina cumprimentou a todos os presentes. Fez a<:,‘
leitura do oficio enviado pela APAE de Porecatu que infOrmq___
sobre os eventos a serem realizados entre os dias 21 a 28 dénj
agosto, em comemoracdo a Semana Nacional da Pessoa com
Deficiéncia Intelectual e Miltipla. Franca a palavra, fez uso

da mesma o vereador Valdemir, cumprimentando a todos, em
especial ao municipe Mauricio Agostinho, pelo transcurso de
seu aniversario. Registrou com pesar o falecimento do
professor Luiz Gonzaga Rosin, desejando condoléncias a familia
enlutada. Disse ainda que os casos de COVID-19 aumentaram nos
Gltimos dias em Porecatu, razdo pela qual, todos devem
aumentar os cuidados com a prevengdo a esta doenca. Informou
ainda qgue na semana passada fez o encaminhamento de oficio a 9
empresa TIM de telefonia, solicitando melhorias no sinal de
celular para a regido dos Trés Conjuntos. Na sequéncia,
requereu o envio de oficio ao prefeito solicitando que tome as
providéncias necessarias para a realizacdo da restauracdo da
pavimentagdo da entrada (parte externa) do Gindsio de Esportes

Isaac Jabur “Macacdo”, bem como a realizagdo .de reparos na/<;2>

iluminagao deste local, sSe possivel, <com a substituigio das
atuais lampadas por lampadas de LED. Requereu por fim, o envio
de oficio a Usina Cocal, agradecendo © apoio que estéo
dispensando a Porecatu com a mobilizacdo de recursos humanos €
materiais para a prevengédo € O combate de incéndios que
ultimamente estdo ocorrendo nas propriedades rurais de nossa
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regido. Franca a palavra, fez uso da mesma o vereador Sérgio
Siqueira, cumprimentando a todos. Requereu o envio de oficio
ao prefeito, solicitando que determine ao setor competente que
adote os expedientes necessarios para que seja realizada obra
de recuperacdo da pavimentagdo asfédltica na Rua Guanabara, bem
como, seja realizada a poda de levantamento de uma arvore que
estd obstruindo a placa de identificagdo desta mesma rua.
Comentou que nesta semana esteve na Feira do Produtor de

Porecatu, onde pode conversar com os feirantes para saber

dQD

quais s&o as prioridades para aquele setor. Na sequéncia,

vereador Sérgio destacou a atuagdo do servidor municipal Joa

VI

Paulo, o qual presta servigo junto a Secretaria de Servigo
Social de Porecatu e ainda colabora na organizagdo da Feira do
Produtor, além do mais, neste domingo, o servidor Jo&o Paulo
também cooperou na organizagdo e realizagdo de um torneio

solidario de futebol de campo realizado nos Trés Conjuntos.

Franca a ©palavra, fez uso da mesma ©o vereador Joao,
cumprimentando a todos. Requereu o envio de oficio ao setor de é;
licitacdo do Municipio de Porecatu, solicitando que tome as \q

medidas necessarias no sentido de agilizar a aplicagdo da
emenda orcamentaria no valor de setenta e sete mil reais em
favor da APAE de Porecatu, haja vista que a mesma se encontra
disponivel para utilizagdo a mais de um ano, €, tal morosidade
é prejudicial aquela nobre instituigdo. Comentou que esteve em
contato com a assessoria do deputado Tiago Amaral, a qual

informou que estdo viabilizando emenda orcamentaria para q<§:;;7

perfuragao de um Ppogo artesiano na Vila Rural da Amizade. O
vereador ainda apresentou seus agradecimentos ao deputado
Tiago Amaral por ter destinado vadrias emendas orgamentarias em
prol de Porecatu. Em ato continuo, requereu o envio de oficio
ao Deputado Luiz Hiloshi Nishimori, solicitando que inclua

Porecatu dentre suas prioridades na disponibilizagdo de
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rubrica orgamentdria em favor do S.0.S (Servico de Obra
Social), do Asilo S&o Vicente de Paulo e da APAE - Escola
Jorge Rudney Atalla Junior. Requereu o envio de oficio ao
senhor Marcos Rodrigues, chefe do Patio Municipal, solicitando
que sejam adotadas todas as medidas necessarias objetivando

solucionar definitivamente o problema causado por uma valeta

existente na frente de uma residéncia localizada no Jardim Sol <r>

Poente. Por fim, registrou com pesar o falecimento do <:>~

empresario porecatuense Mauro Antonio Mazo, desejando.‘J
R

condoléncias a familia enlutada. Franca a palavra, fez uso da>

mesma o vereador Sérgio Lopes, cumprimentando a todos.
Requereu o envio de oficio de pesar a familia do municipe
Mauro Antonio Mazo. Em seguida, requereu o envio de oficio ao
Executivo Municipal solicitando que seja determinado ao setor
de Vigilaéncia Sanitédria que tome todas as providéncias
necessarias para manter as medidas de prevengdo ao contagio e
de enfrentamento e contingenciamento da epidemia de doenga
infecciosa viral respiratéria causada pelo agente Coronavirus
(COVID-19), pois ndo é o momento de flexibilizar as medidas de
controle desta epidemia, e, é necessario considerar que nas
Gltimas semanas houve um acentuado aumento nos casos de
contdgio neste Municipio. Requereu o envio de oficio ao
Executivo Municipal solicitando que seja agilizada a concluséao
da obra de reforma do Centro Social Urbano - CSU. Requereu
ainda o envio de oficio ao Executivo Municipal solicitando que
estude a possibilidade de designar mais um serwidor municipal
para trabalhar no Setor de Fiscalizagdo Tributdaria (Secretaria
de Fazenda), a fim de proporcionar melhores resultados para a
arrecadacdo de receitas municipais. Na sequéncia, agradeceu e
parabenizou os servidores do Patio Municipal que estéo
realizando as pinturas de PARE nas esquinas das ruas e estéo

fazendo as podas das &rvores nos proprios publicos. Agradeceu ao

Padgina 6 de 7

Cﬂerww



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

servidor Osni por estar elaborando um projeto sobre o PDV
(Programa de Demissdo Voluntdria). Por fim, sobre a denlncia
apresentada pelo municipe José Roberto Esposti, em desfavor do
prefeito municipal Fabio Luiz Andrade, para apuracido de
infragdes politico-administrativas (contratacdo direta, sem
licitacaéo, de agente integrador, com a finalidade de
viabilizar oportunidades de estdgio supervisionado junto ea<:>
Prefeitura Municipal de Porecatu), disse que o Legislativo tem )
a missdo de fiscalizar os atos do Poder Executivo,razdo pelammm
qual votou pela admissibilidade da denuncia, pois este é
primeiro passo para analisar as questdes da denlncia. Sugeriu
ainda ao municipe José Roberto Esposti que em outras
oportunidades, quando for apresentar novas denuncias, que as
fagca no meio da semana, para que o Legislativo tenha mais
tempo para analisar os fatos narrados na denuncia, pois as
vezes o0s demais vereadores ndo tem a mesma facilidade de
estarem se orientando junto ao setor juridico e contédbil da
Céamara Municipal. Franca a palavra, e ndo havendo mais nada a

se tratar, foli encerrada a sessdo, da qual lavrei esta ata

que, lida e achada conforme, serd devidamente aprovada e

assinada, sendo convocada outra para o dia 30 de

2021, em horédrio e local de costume. Do que, pa

Legislativo, a digitei e a subscrevi. ++

Waldenir  Antonio de Oliveira Juni Agente
At
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JANAINA BARBOSA DA DANIELLE MORETTI DOS SANTOS
PRESIDENTE 12 SECRETARIA
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